

# 南兴装备股份有限公司

## 2019年度财务决算报告

报告期内，公司财务部门严格按照《企业会计准则》《企业会计制度》、《会计法》的规定进行了财务核算，公司所编制的年度报告报表经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告。现将2019年度财务决算情况报告如下：

### 一、主要财务指标

单位：万元

项目一	2019年	2018年	本年比上年 增减	2017年
营业收入	151,997.28	112,586.77	35.00%	78,117.99
归属于上市公司股东的净利润	20,424.54	16,359.57	24.85%	10,818.87
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	18,410.05	14,636.40	25.78%	9,977.20
经营活动产生的现金流量净额	27,023.17	16,287.03	65.92%	11,632.73
基本每股收益（元/股）	1.0386	0.8733	18.93%	0.9895
稀释每股收益（元/股）	1.0361	0.8669	19.52%	0.9744
加权平均净资产收益率	12.23%	12.75%	-0.52%	13.18%
项目二	2019年末	2018年末	本年末比上 年末增减	2017年末
总资产	237,280.22	194,950.61	21.71%	108,977.11
归属于上市公司股东的净资产	181,069.60	165,462.33	9.43%	87,393.60

报告期内，公司实现营业收入151,997.28万元，同比增长35%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为18,410.05万元，同比增长25.78%。公司收入和利润与去年同期相比，均有较大幅度增长。主要原因IDC综合服务收入为60,968.76万元，比上年增加160.01%。IDC业务收入大幅增长的原因是唯一网络大客户收入及占比均有大幅度提升，导致总体收入大幅增长。公司在带宽、机柜销售、节点布局数量方面的大幅度提升，为业务高速发展打下坚实基础。

### 二、公司财务状况

#### 1、资产构成情况

单位：万元

资产项目	期初数	期末数	变动金额	变动幅度
货币资金	26,153.49	30,806.00	4,652.51	17.79%
交易性金融资产	10,151.22	5,000.00	-5,151.22	-50.74%
应收票据	124.95	0.00	-124.95	-100.00%
应收账款	17,677.95	29,577.71	11,899.76	67.31%
预付款项	4,303.28	3,345.67	-957.61	-22.25%
其他应收款	1219.55	821.52	-398.03	-32.64%
存货	20,836.12	21,491.58	655.46	3.15%
其他流动资产	118.76	2,387.16	2,268.40	1,910.07%
流动资产合计	80,585.32	93,429.65	12,844.33	15.94%
长期股权投资	1,291.57	727.42	-564.15	-43.68%
其他非流动金融资产	275.00	325.00	50.00	18.18%
固定资产	44,188.98	58,586.43	14,397.45	32.58%
在建工程	1,364.29	8,426.80	7,062.51	517.67%
无形资产	7,356.77	10,385.28	3,028.51	41.17%
商誉	58,548.33	61,767.83	3,219.50	5.50%
长期待摊费用	474.06	879.23	405.17	85.47%
递延所得税资产	441.99	652.27	210.28	47.58%
其他非流动资产	424.31	2,100.31	1,676.00	394.99%
非流动资产合计	114,365.29	143,850.57	29,485.28	25.78%
资产总计	194,950.61	237,280.22	42,329.61	21.71%

2019 年末公司资产总额为 237,280.22 万元，比上年 194,950.61 万元增长 21.71%，其中流动资产为 93,429.65 万元，比上年 80,585.32 增长 15.94%，非流动资产为 143,850.57 万元，比上年 114,365.29 增长 25.78%，报告期内，资产变动的主要原因为：

(1) 交易性金融资产同比减少 5,151.22 万元，减幅 50.74%，主要原因是公司购买的银行结构性存款到期收回。

(2) 应收账款同比增加 11,899.76 万元，增幅 67.31%，主要原因是唯一网络拓展互联网头部客户，业务量大幅增长所致。

(3) 其他应收款同比减少 398.03 万元，减幅 32.64%，主要原因是收到无锡市政府的无锡南兴装备有限公司土地诚意金 600 万元。

(4) 其他流动资产同比增加 2,268.40 万元，增幅 1,910.07%，主要是志享科技数据中心工程的进项留抵税额。

(5) 长期股权投资同比减少 564.15 万元，减幅 43.68%，主要原因是 2019

年公司全资子公司广东唯一网络科技有限公司购买广东志享信息科技有限公司47%的股权交易完成，持有志享科技的股权比例达到75%，实现了对志享科技的控制，因此志享科技成为公司的间接控股子公司，于2019年3月开始纳入公司合并报表范围。

(6) 固定资产增加了14,397.45万元，增幅32.58%，主要原因是本期将志享科技纳入合并范围，增加IDC基础设备14,320.00万元。

(7) 在建工程增加了7,062.51万元，增幅517.67%，主要原因是增加志享科技三期数据中心3,400.64万元，增加无锡南兴厂房建设1,967.02万元。

(8) 无形资产同比增加3,028.51万元，增幅41.17%，主要原因是子公司无锡南兴装备有限公司购买土地使用权所致。

(9) 报告期内，长期待摊费用同比增加405.17万元，增幅85.47%，主要原因是增加简易建筑设施及装修费598.25万元。

(10) 其他非流动资产同比增加1,676.00万元，增幅394.99%，主要原因是唯一网络预付长期资产。

## 2、负债构成情况

单位：万元

负债和股东权益	年初数	期末数	变动金额	变动幅度
短期借款	3,500.00	5,629.15	2,129.15	60.83%
应付票据	150.00	2,570.00	2,420.00	1,613.33%
应付账款	11,846.84	22,456.78	10,609.94	89.56%
预收款项	1,759.60	1,942.36	182.76	10.39%
应付职工薪酬	1,317.42	1,874.47	557.05	42.28%
应交税费	1,789.08	1,657.36	-131.72	-7.36%
其他应付款	2,484.37	1,473.52	-1,010.85	-40.69%
一年内到期的非流动负债	1,298.31	1,798.31	500.00	38.51%
其他流动负债	101.04	0.00	-101.04	-100.00%
流动负债合计	24,246.65	39,401.94	15,155.29	62.50%
长期借款	4,494.94	14,003.25	9,508.31	211.53%
递延收益	334.02	806.73	472.71	141.52%
递延所得税负债	412.67	258.65	-154.02	-37.32%
非流动负债合计	5,241.62	15,068.63	9,827.01	187.48%
负债合计	29,488.28	54,470.58	24,982.30	84.72%

实收资本（或股本）	13,138.11	19,699.54	6,561.43	49.94%
资本公积	100,555.90	94,483.88	-6,072.02	-6.04%
减：库存股	2,404.32	1,143.44	-1,260.88	-52.44%
其他综合收益	0.00	1.49	1.49	
盈余公积	5,462.19	6,799.82	1,337.63	24.49%
未分配利润	48,710.45	61,228.31	12,517.86	25.70%
所有者权益合计	165,462.33	182,809.64	17,347.31	10.48%
负债和所有者权益总计	194,950.61	237,280.22	42,329.61	21.71%

2019 年末公司负债总额为 15,068.63 万元，比上年 29,488.28 增长 84.72%，报告期内，负债变动主要的原因有：

（1）短期借款同比增加 2,129.15 万元，增幅 60.83%，主要原因是唯一网络为拓展大客户业务增加流动资金银行贷款。

（2）应付票据同比增加 2,420.00 万元，增幅 1,613.33%，主要原因是唯一网络开出的银行承兑汇票。

（3）应付账款同比增加 10,609.94 万元，增幅 89.56%，主要原因是资源、材料采购货款增加了 8,176.42 万元，设备款增加了 1,488.56 万元。

（4）其他应付款同比减少 1,010.85 万元，减幅 40.69%，主要原因是员工限制性股票解禁，公司限制性股票回购义务减少 1,260.88 万元。

（5）长期借款同比增加 9,508.31 万元，增幅 211.53%，主要原因是志享科技数据中心的专项贷款增加。

（6）递延收益同比增加 472.71 万元，增幅 141.52%，主要原因是收到政府相关补助增加。

### 3、期间费用同比变化情况

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	同比变动额	同比变动幅度 (%)
销售费用	4,082.54	2,984.27	1,098.27	36.80%
管理费用	7,898.66	7,674.31	224.35	2.92%
研发费用	6,175.55	4,442.32	1,733.23	39.02%
财务费用	291.29	329.37	-38.08	-11.56%
期间费用合计	18,448.04	15,430.27	3,017.77	19.56%
所得税费用	2,790.38	2,466.53	323.85	13.13%

2019 年度公司发生期间费用 18,448.04 万元，比上年增加 19.56%，主要原因  
为：

(1) 销售费用同比增长 36.80%，主要是报告期展览费用增加 428.43 万元，  
职工薪酬福利增加 571.22 万元。

(2) 研发费用同比增长 39.02%，主要是报告期 IDC 业务研发投入增加所致。

(3) 财务费用同比减少 11.56%，主要是报告期银行存款利息收入增加所致。

#### 4、现金流量表构成情况

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	增加额	同比变动比 例(%)
经营活动现金流入小计	161,076.55	122,091.46	38,985.09	31.93%
经营活动现金流出小计	134,053.38	105,804.42	28,248.96	26.70%
<b>经营活动产生的现金流 量净额</b>	<b>27,023.17</b>	<b>16,287.03</b>	<b>10,736.14</b>	<b>65.92%</b>
投资活动现金流入小计	117,964.58	144,087.88	-26,123.30	-18.13%
投资活动现金流出小计	141,482.42	160,179.92	-18,697.50	-11.67%
<b>投资活动产生的现金流 量净额</b>	<b>-23,517.84</b>	<b>-16,092.04</b>	<b>-7,425.80</b>	<b>-46.15%</b>
筹资活动现金流入小计	22,732.11	9,851.80	12,880.31	130.74%
筹资活动现金流出小计	21,777.58	9,357.35	12,420.23	132.73%
<b>筹资活动产生的现金流 量净额</b>	<b>954.53</b>	<b>494.45</b>	<b>460.08</b>	<b>93.05%</b>
<b>现金及现金等价物净增 加额</b>	<b>4,462.41</b>	<b>691.72</b>	<b>3,770.69</b>	<b>545.12%</b>

2019 年公司现金及现金等价物净增加额为 4,462.41 万元，比上年增加了  
3,770.69 万元，主要原因为：

(1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比增加了 10,736.14 万元，  
增幅 65.92%，主要是营业收入和利润的增加所致。

(2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额同比减少了 7,425.80 万元，  
减幅 46.15%，主要是志享数据中心二期、三期工程的建设投入的增加所致。

(3) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额同比增加了 460.08 万元，增  
幅 93.05%，主要是志享数据中心的专项贷款的增加所致。

南兴装备股份有限公司  
董事会  
二〇二〇年四月二十二日